Adulterium autem tripliciter fit. Est enim illicitus coniugato concubitus. Primus est coniugati cum solita. Secundus coniugatae cum solito. Tertius, coniugatae cum coniugio e conuerso. Est autem peccatum mortale grauius stupro, quando malitia inuenitur in eo, maius damnum filiorum, et timorum, & fidelitatis matrimonialis peruersio. Aliquam autem cum stupro coniungitur, ut cum conjugatus rem hunc cum virgine.

Erga adulterium aliquot sunt aduertenda.

Primum est, esse grauem quandam difficultatem apud theologos. 4. sen. d. 15. & Canonistas, c. officii, de pœnit. & consil. an adultera habens filium adulterij, & legitimos, tenetur reuelare factum, ne haeredes obtueriant illi, & damnum homini patientur. In qua difficultate aliqua sunt, in quibus omnes conueniunt.

Primum est, si adultera habet aliqua bona propria, hanc que possit quibus velit applicare, & his potest satisfacere damnatum, non tenetur reuelare, sed debet satisfacere in depositum, applicando illis tanta bona, in quanis damnificatur per filium spurium.

Secundo, si nulla habet talia bona, aut habet, sed insufficiencia, si non sperat probabiliter se quicquam protraham, quia non credetur a filio spurio, nec praesentia manu (quia isti, ut dicimus post, non tenentur credere), quicquam non tenetur reuelare, sed relinquare, & in tabernacula absoluenda.

Tertio, si sperat se profuturam, quia credat, vel quoniam

abit indicia, ut illi credere teneantur, si nullum est vitæ, aut publicæ infamiae periculum, tenetur id manifestare, ne legit filii, aut hæredes: si filii non sunt, damnificantur: & in his omnibus omnes concordant. At difficultas est, cum sperat se profuturam, sed timet pro infamia aut morte. Et quidem cum timerit infamia publica, communis est sententia, non teneri reuelari. Ita habet Scot. 4. dist. 15. q. 2. & Anton. 2. p. tit. 1. cap. 8. §. 1. & Medi. q. 3. de resti. cap. 4. & Caiet. verb. adulterium, & mulierum. At Soto lib. 4. q. 3. ar. 2. id limitat cum Adri. q. 1. de resti. & Maior. 4. dist. 15. qu. 17. licet Adri. & Maior. simpliciter dicant, cum periculo infamiae debere reuelare: cum enim redditus sunt multum pingues, ut superent famam, aut æquent, adultera teneri reuelare, etiam cum infamia: aliquando enim potest esse adultera infamæ conditionis, aut mediocris, & redditus pinguisimi: quod si tenues essent, & fama esset maior, non teneruntur. Dubium maius est de periculo vitæ, Innocen. Hoc sicut Panorm. cap. allegato officij, non teneri cum periculo vitæ, sicut etiam cum Theologis, G. br. dist. 15. q. 2. ar. 2. Sylu. verb. adulterium §. 2. Angel. verb. adulterium §. 4. & prædictis dictis non teneri cum infamia. Et ego ita credo, quia illud apud absolute loquitur de timore, cum quo non teneritur; & ut teneret Nauar. cap. 19. num. 89. & ita videtur in illo cap. definitum ab Innoc. Papa. At Soto cum Adrian. loco citato limitat, cum redditus sunt supra modum pingues, ut regnum, imperium, duxatus magnus: tunc enim debet subire tale periculum, maximè si bonum reipubl. maius illinc proueniat. In casibus vero ordinarijs, cum periculo famæ vel vitæ non tenerit adultera reuelare. Aduertendum tamen est, adulterum teneri tandem restitucionem, ad quam tenerit adultera, meliori modo, quo potest, faciendam; non tamē tenerit reuelare. Hoc autem intellige, cum suum esse sit probabiliter: hoc enim communis sententia docet, quamvis Soto dubitet de hac restitucione, sed absq; ratione. Cum vero non cognoscit probabilitatem mulier levius est, & cum alio rem habet, vide Sylu. ver. 1. quia adultera hæreditatem, quamvis non renecatur ea reddere quæ

bona fide consumpsit. Similiter nec maritus tenetur adere adulteria. Hæc, quæ diximus de adulteria, adultero & filio spūrio, dicenda sunt de filio suppositicio, quæ fœmina fideliter, & finxit esse suum, ne hæreditas ad alios transiret; & hoc loquitur illud cap. officij allegatum: quæ diximus enim de adulterio, dicenda sunt de isto: verus enim pater & item supponens, tenentur restituere; vel reuelare teneat remissio, ut diximus de adulteria.

Aduertendum quartò, licitum esse ad occultandam infiam, vel vitæ periculum, in adulterio filios exponere in hospitali, dummodo tamen pater & mater restituant omnes expensas hospitali, si habeant vnde possint reddere. Si vero pauperes sunt, non tenentur, quia talia loca pro pauperibus instituta sunt: debent tamen curam animæ pueri mulier habere. Nunquam tamen licet propter vitandam mortem proximorum & aliorum etiam occidere puerum, sed est graue mortale similiter abortum facere.

Aduertendum tandem est, quod inter alias penas adulterorum, hæc vna est, ut adulterer perdat ius petendi debitorum, si maritus adulterauit cum aliqua, potest quidem vnde reddere, sed non habet ius petendi, adeo ut possit vxor abs peccato negare debitum, quod ante adulterium non poterat sine mortaliter. Similiter vir potest negare vxori adulteria, & hoc licet possit petere, tamen non ex iure seu iustitia obligare, sed ad reddendum. De hoc tamen dicendum est intentus, in materia de matrimonio.

De incestu, raptu, & sacrilegio.

C A P V T XII.

Quartæ species est incestus. Est autem copula cum consanguinea aut affine intra quartum gradum, & peccatum est non ortale grauius precedentibus. Quod autem maior est coniunctio, eo maius est peccatum. Vnde incestus cum consanguinea maius est peccatum quam cum affine, & iusta consanguineas cum coniunctiori, sicut etiam inter affines. Incestus non solum est peccatum, sed vnum ex impedimentis impeditientibus matrimonium contrahendum, adeo ut peccatum mortaliter, qui contrahit sine dispensatione, non tamen dimittitur contractum. Sed tenet communis opinio hoc impedi-